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Tenyésztés

Már régen foglalkoztat az a tény, hogy a kiemelkedő örökítők nagy része 2-3 generáción át sikeres, ekkor eltűnnek 
és jönnek az újabb sikeres örökítők. Vannak azonban egészen kivételes örökítők, „akik” már 30-40 éve, 8-10 gene-
ráción át fenn tudtak maradni ivadékaikkal a legjobb örökítők táborában és egyáltalán nem hajlandók eltűnni a 
mulandóság mezején. Mi lehet ezeknek az örökítőknek a titka, milyen összefüggéseket lehet felfedezni alkatukban, 
„jellemükben”, származásukban?
Az első részben (Lovas Nemzet 2022. november) időrendi sorrendben tekintettük át a kiemelt örökítőket és elju-
tottunk az angol telivér Furioso-ig.

Kiemelkedő örökítők sikerének titka
2.rész

Furioso  1939-ben született pej angol 
telivér mén  sem alkatilag, sem verseny-
teljesítménye alapján nem volt példaképe 
a sikeres félvér reproduktornak. Az akko-
ri szakértők véleménye szerint. A félvér 
tenyésztők ekkor a hosszú távú síkverse-
nyekben kiemelkedően sikeres, „steher” 
versenylovakat tartották a legjobbnak,  
Alkatilag pedig a „sok földet takaró”, te-
hát hosszú törzsű és rendkívül széles 
szügyű, csontos telivéreket keresték. 
Furioso ezzel szemben igazán nem volt 
a versenypályák hőse.1941-től 1945-ig 
volt a versenypályán, összesen 3 helyezést 
ért el, és  mindössze 92 Fontot sikerült 
összeszednie. Ezzel a rendkívül szerény 
eredménnyel mégsem szégyellt egészen 
kiemelkedő örökítési pályát befutni. 
Alkatában is az akkor ideálisnak gondolt 
megjelenéssel szemben, egy rendkívül 
hosszú lábú, rövid törzsű mén volt. Igaz, 
lapockája és felkarja is hosszú, dőlt, iz-
mos volt és farizomzata is mélyen lenyú-
ló, erőteljes „gatyája” volt.

Származása viszont annál érdekesebb. 
Apja, Precipitation, Hurry On fia, a ge-
nerációkon át sikeres ugrókat és ugró örö-
kítőket adó Barcaldine-Marco-Marcovil 
ménvonal tagja. Anyja Maureen, Son-in-
Law lánya, a másik legsikeresebb ugró örö-
kítő ménvonal, a Hampton- Bay Ronald.-
Dark Ronald ménvonal kiemelkedő 
örökítője. Hab a tortán, hogy a követke-
ző apa, Friar Marcus, annak a Cyllene-
nek az unokája, „aki” a nagy ugró örökí-
tők leváltásának első képviselője és a 
később már elsöprően sikeres Pharos-
Nearco ménvonal első sikeres szereplője. 
Még szebbé teszi ezt a képet, hogy a szár-
mazás alján a következő mén,  a szürke 
The Tetrarch,  a sikeres szürke méntörzs 
képviselője. Tehát Furioso származásá-
ban négy egymást követő sikeres mén-
vonal találkozik.
Ezek után talán nem csoda, hogy ez a 
mén  az ugrósportban és meglepő módon 
díjlovaglásban is generációkon átívelő  a 
mai napig sikeres ménvonalakat alapított.

Az érdekes, hogy ez a mén nem műkö-
désének otthonában, Franciaországban, 
hanem Oldenburgban, Holsteinben és 
Hollandiában tudott igazán kiteljesedni.

Georg Vorwerk oldenburgi tenyésztő 
1968-ban vásárolta meg Forioso II-t, 
1969-ben pedig  Futuro,  Furioso másik  
fia került  Oldenburgba. Érdekes, hogy 
Oldenburg a négy sikeres német tenyész-
körzet, Hannover Holstein, Westfalia és 
Trakehnen  közül  az, amely a legnehezebb 
utat járta be, hiszen az oldenburgi ló az-
előtt a legnehezebb melegvérű  lófajta volt. 
Nehéz hintós lovakat tenyésztettek. Annak 
ellenére, hogy az átalakítás során szinte az 
összes nemesítő fajtát felhasználták, még-
is sikerült egy rendkívül sikeres sportlovat 
előállítani. Ennek feltehetően két titka 
van. Az egyik, hogy mindig vigyáztak a 
rendkívül energikus,  lendületes mozgás-
ra, másrészt féltékenyen őrizték kancacsa-
ládjaikat. A két vásárolt mén közül Furioso 
II. lett igazán sikeres. 

Furioso pej angol telivér mén szül. 1939. apja Precipitation, anyja  Maureen, Son-in-Law lányaFurioso származása
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Furioso II.1965-ben született sárga Selle 
Francais mén, apja az angol telivér 
Furioso, anyja a Selle francais Dame de 
Ranville, Talisman  lánya. Talisman a fran-
cia tenyésztésben sikeres angol telivér 
ménvonal Vieux Marcheur- Xaintrailles 
ménvonal tagja, ezen túl  3x4-es  rokon-
tenyésztést találunk  a sikeres örökítőre 
Bordeaux-ra. Furioso II anyai nagyanyja 
Comedie,  is Bordeaux dédunokája, ezen 
túl fellelhető a származásban egy 
Norodum-ra való 4x5-ös rokontenyésztés.

Furioso II. a hannoveri tenyésztésű Vol-
taire, - akinek  az anyai oldalát a Gotthard 
ménvonal erősíti – és a szintén hannoveri 
tenyésztésű For Pleasure közvetítésével 
elsősorban sikeres ugrólovakat adott, For 
Pleasure-nál kétszer találjuk az anyai 
származásban Gotthard-ménvonalát. For 
Pleasure maga is sikeres nemzetközi ugró 
volt, és ontotta a sikeres ugrólovakat, a tel-
jesség igénye nélkül említjük meg  Forsyth, 
For Fen, Firth of Clyde, For Fantasie, Foor 
Keeps, For Edition, és For Germany nevét. 
Érdekes módon Furioso  a díjlovak tenyész-
tésében is több sikeres ménvonalat alkotott.

Furioso-nak a  Selle Francaise mének 
közvetítésével induló, a Furioso-Mexico- 
majd a már  már KWPN tenyésztésű-
Ulft-Olympic Ferro-Negro ménvonal. Itt 
az anyai oldalon a Furioso-Voltaire és a 
Ladykiller-Heidelberg ménvonal erősíti 
az örökítést, nemzetközi díjlovakat adott.
A Furioso-Mexico-Le Mexico-Ulft- 
Ferro ménvonal, ahol a holsteini Farn 
támogatja az anyai örökítést is kiváló 
díjlovakat adott.
A Furioso II-Purioso-Coctail-Jazz mén-
vonal, ahol a holsteini Nimmerdor erősít, 
szintén eredményes díjlovakat adó mén-
vonallá alakult.   Az oldenburgban fede-
ző Furioso II-nek Westfaliában is sikerült 
egy hosszú, eredményes díjlovakat adó 
ménvonalat kialakítani.
A Furioso II-Fidelio- Florestan I.- Fider-
mark-Fidertanz-Fantastic ménvonalat az 
anyai oldalon a holsteini Ramiro és a 
hannoveri Donnerhall vonala erősíti.
A westfaliai Furioso II-FlorestanI- Fürst 
Herinrich-Fürst Romancier-For Romanze-
For Dance ménvonalat anyai oldalon a 
Sandro Hit és a  Rubinstein vonala erősíti.
Két sikeres ménvonal összekapcsolása 
adta a Holsteinben legsikeresebb,  Cor de 
la Bryere ménvonalát.
A Holstein Tenyésztő Egyesület vezető 
szakemberei szintén azért utaztak 1971-
ben Franciaországba, hogy az angol teli-
vér Furioso „vérével” örökítő erejével 
gazdagítsák a holsteini tenyésztést.
Sikerült Furioso fiát Uriosot bérbe venni, 
de egy tenyésztőnél feltűnt egy 3 éves 
fiatal, mackós külsejű méncsikó, „aki” 
rendkívül elegáns , könnyed mozgásával 
nyűgözte le a holsteini szakembereket. 
Ők pontosan ezt a mozgást kívánták Hol-
steinben meghonosítani.
A fiatal, küllemében kevésbé megnyerő 
fiatal mén eleinte nem hozta lázba a te-

nyésztőket, de amikor megmozdult és az 
ugróstílusa ismertté vált Holstein legfel-
kapottabb legnépszerűbb ménje lett. Ug-
róstílusát, „basculjét” rendkívül sikeresen 
örökítette ivadékaira és rövid időn belül 
fiai, unokái a német és a nemzetközi sport-
lótenyésztés  átütő ugró örökítőivé váltak.
Az angol telivér Furioso fia, a bérbe vett 
Urioso sárga mén, szül.1964. apja  az an-
gol telivér Furioso, anyja  a selle francais  
kanca, Fleur de Feu. Érdekes, hogy a mén 
anyja is 3x3-as szoros rokontenyésztést 
mutat a kanca anyai nagyapjára, a selle 
francais Italienre, de a kanca apja, Urfe, 
és anya, Ulliade,  már a harmadik ősi 
sorban ismeretlen ősöktől származik  Igy 
nem csoda,  hogy Uriosonak ugyan két 
fia is fedező mén lett,  ennek ellenére tel-
jesen, nyom nélkül tűnt el  a Holsteini 
tenyésztésből.

Cor de la Bryere örökítése is alapvetően 
két sikeres ménvonal összekapcsolódá-
sán alapszik. Cor de la Bryere apja, a 
sárga angol telivér mén,  Rantzau, szül 
1946. apja  Foxlight, a Dark Ronald mén-
vonal tagja, anyja Rancune. Rancune szár-
mazásában is többször feltűnik a Hampton-
Bay Ronald-Dark Ronald ménvonala. 
A rendkívül nemes, külsejű elegáns 
Rantzau maga is kiváló örökítő volt, sok 
eredményes sportlovat és mént adott a 
francia tenyésztésnek. Cor de la Bryere 
anyja  Quenotte a Selle francaise Lurioso 
lánya. Lurioso az angol telivér Furioso fia, 
anyja Riquette szintén a sSelle franacais  
fajtájú  Italien lánya, de anyja egy konszo-
lidáltabb, ismert ősöktől származó család-
ból származik.
Quenotte anyjának apja, Landau a fran-
cia tenyésztésben bevált angol telivér 
Vieux Marcheur- Xaintrailles ménvonal 
tagja, anyja Kristine du Bois Margot pe-
dig a francia anglo-arab tenyésztés szü-
lötte. Igy Cor de la Bryere egy örökítés-
ben konszolidált családból származik.
Cor de la Bryere mozgásával, ugróstílu-
sával bűvölte el a holsteini tenyésztőket, 
és ezt rendkívüli hűséggel örökítette is 
ivadékaira, így rövidesen az összes az 
ugrósportban szerepet játszó tenyészete-
ket elárasztotta ivadékaival.  ▶

Furioso II. sárga Selle francais mén, szül.1965., apja Furioso, 
anyja Dame de Ranville, Talisman lánya

For Pleasure sárga hannoveri mén, szül.1986.,
apja Furioso II, anyja Gigantin, Grannus lánya

Forsyth pej hannoveri mén, szül.1995., apja For Pleasure, 
anyja Dogenta, Dorian lánya
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Egyik elsőként legsikeresebb fia. a hol-
steini Corrado I. volt, aki teljesítményé-
vel, és örökítésével  is messze kiemelke-
dett kortársai közül. Érdekes módon az 
ő anyja, Soleil, a  szürke Capitol I. lánya.  
Tehát már itt összekapcsolódott Holstein 
két legeredményesebb ménvonala.  

Elsőként Hannover kérte el egyik fiát,  
Calypso II-t, amikor rájöttek, hogy 
ugyan a díjlovak tenyésztésében jól sze-
repelnek, de az ugrósportban messze 
elmaradtak a holsteiniektől, majd Paul 
Schockemöhle lewitzi tenyészete ugrott 
az élre Chacco Blue ivadákaival, és ez a 
siker még messze nem ért véget. Ezekben 
az örökítőkben is ott találjuk az anyai 
oldal megerősítését. 

A westfaliai Cornet Obolensky-nél Nim-
merdor és Ramiro, Chacco Blue anyai 
származásában Calypso II.- Contender 
vonalát. Nagyon sok sikeres ugróló és örö-
kítő származásában Cor de la Bryere mén-
vonala többször is szerepel. Úgy tűnik, ez 
a ménvonal kitűnően elviseli a halmozást.

Cor de la Bryere kiváló ugró örökítő mi-
volta ellenére eredményes kirándulást 
tett a díjlovagló sportban is. Corlandus  
pej herélt szül.1977. apja Cor de la Bryere, 
anyja: Gustia, Landgraf lánya, francia 
lovasával,  Margit Ott-Crepin-nel világ-
bajnok lett díjlovaglásban 1990-ben. 

Az angol telivér Ladykiller pej mén, 
szül.1961. apja: Sailing Light, anyja: Lone 
Beech, Loaningdale leánya, Angliában 

született, de már éves csikó korában Né-
metországba került. Itt is futott. Kétéves 
korában volt ugyan egy jelentős helyezé-
se, ami azt igazolja, hogy az örökítésben 
döntő szerepet játszó  gyorsasága meg-
felelő volt, ennek ellenére éppen elérte  a 
80,5-es számával a németek  által sport-
lótenyésztés számára kötelezően előírt 
80-as generálhendikep számot. Ennek 
szakmai megalapozottságát nem kívá-
nom méltatni, elég arra felhívni a figyel-
met, hogy ha a franciák ezt a módszert 
követték volna, a világ sportlótenyészté-
séből a kiváló örökítő, az angol telivér 
Furioso ma nem létezne.  
Ladykiller alkata versenyteljesítményével 
ellentétben egészen kiváló volt. Szinte 
ideális megtestesítője volt a sportlóte-
nyésztés  számára alkalmas  angol telivér 
ménnek. Értelmet sugárzó, sötét szeme, 
száraz nemes feje, magasan illesztett, 
hosszú, ívelt, izmos nyaka, dőlt, rendkí-
vül izmos lapockája és felkarja, kissé 
előre mélyedt (ami viszont kényelmes 
ülést biztosít),  de rendkívül izmos háta 
és kitűnően izmolt, hosszú, lejtős  fara 
minden lótenyésztő szakembert elbűvölt.
Származása is sokat ígért. Apja, Sailing 
Light az ekkor már vezető ménvonali 
címre jelentkező Phalaris-Fairway mén-
vonal tagja, anyai nagyapjának, Blue Pe-
ternek anyja, Fancy free, The Tetrarch 
révén   szürke méntörzs leszármazottja, 
Sailing Light anyjának apja Hyperion, a 
Bayardo-Bay Ronald méntörzs tagja.
Ladykiller anyjának, Lone Beech-nek apja, 
Loaningdale szintén a Pharis-Phalaris 
méntörzs tagja, Lone Beech anyja, Fartuch 
pedig Son-in- Law unokája, tehát   a Dark 
Ronald méntörzs sarja. Hab a tortán, 

Cor de la Bryere Selle franacais mén, szül.1968., apja Rantzau, anyja Quenotte, Lurioso lányaCor de la Bryere származása

Corrado I. szürke holsteini mén, szül.1985.,
apja Cor de la Bryere, anyja Soleil, Capitol I. lánya

Calypso II. pej holsteini mén, szül.1974.,
apja Cor de la Bryere, anyja Tabelle, Heissporn lánya

Cor de la Bryere ugró stílusa

Corlandus pej holsteini herélt, szül. 1977.,
apja Cor de la Bryere, anyja Gustia, Landgraf I. lánya
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hogy Fartuch anyja,Boirarinia, a  szürke 
méntörzs tagjának, The Tetrarch-nak az 
unokája.

Tehát Ladykiller származásban is az ugró 
képeséget örökítő ménvonalak halmozá-
sát találjuk. Nem is okozott csalódást. 
Legeredményesebb fia, Landgraf I., aki-
nek anyja a jó örökítő Aldato lánya, on-
totta a kiváló sportlovakat és örökítőket. 
A kiváló örökítő Lord, akinek anyja, Viola, 
Cottage Son leánya, Holsteinben, Landadel 

Oldenburgban, terítette Ladykiller mén-
vonalát, Libero H.- Numero Uno Hollan-
diában adott kiváló ugrókat ugró örökítő-
ket. A Landgraf-Lacapo-Flemingh-Krack 
C-Vivaldi ménvonal pedig Hoillandiában 
adja sorozatban az eredményes  díjlovakat  
és díjló örökítőket.

2022-ben Dániában, Herningben ren-
dezték a világbajnokságot díjlovaglásban, 
díjugratásban és voltizsban, lovastorná-
ban. Díjlovaglásban magabiztosan nyert  
Glamourdale,  fekete holland mén az 
angol Charlotte Fry-vel nyergében.  
Glamourdale 2011-ben született fekete 
holland mén, apja: Lord Leatherdale, 
anyja: Thuja, Negro lánya. A mén  apja, 
Lord Leatherdale, a Ladykiller-Landgraf 
I- Landino-Lanciano-Lord Sinclair-Lord 
Loxley- Lord Leatherdale révén a Lady-
killer ménvonal tagja, immár a 6. gene-
rációjában. Ami még érdekessé teszi a 

kiváló mén származását – akinek már 
ivadékai is ott vannak az utánpótlás él-
vonalában, – az  a tény, hogy már apjának 
anyai oldalán is ott találjuk, Ferragamot 
a Furioso ménvonal képviselőjét. Anyai 
nagyapja, Negro is ezt a ménvonalat kép-
viseli, és az anyai oldalon hátrébb még 
egyszer megjelenik ez a ménvonal. Tehát 
a világbajnok származásában Ladíykiller 
vonala mellett háromszor van jelen a ki-
váló örökítő Furioso ménvonala.

Nagy öröm lenne számomra, ha ked-
ves tenyésztőink végre feladnák, hogy  
érdemtelen kancáikat  aranyáron fe-
dező divatos ménekhez párosítva 
várják a nem érkező csodát, és végre 
elhinnék, hogy az örökítésben a kan-
ca szerepe  a döntő, és elkezdenék  jó 
örökítők halmozásával felépíteni 
kancáikat, kancacsaládjaikat.

Dr. Hecker Walter

Ladykiller pej angol telivér mén, szül. 1961.,
apja Sailing Light, anyja Lone Beech, Loaningdale lánya

Glamouedale származása

Ladykiller származása

Landgraf pej holsteini mén, szül.1966.,
apja Ladykiller, anyja Warthburg, Aldato lánya

Glamourdale fekete holland mén, szül. 2011., apja LordLeatherdale, anyja Thuja, Negro lánya Nyergében Charlotte Fry a díjlovaglás 2022. évi világbajnoka


